34. *RT*, II, 405.

35. *RT*, II, 393.

36. *RT*, II, 395: "in totum tempus quo perseveratura erat Ecclesia".

37. M. O. PERLER, *L'évêque représentant du Christ*, en *L'épiscopat et l'Eglise Universelle* (Paris 1964) p. 64.

38. *RT*, II, 408: "Successores Petri potuerunt et possunt pro suo arbitrio episcopos creare in singulis provinciis, et quascumque leges de hac re prius latas tollere et condere novas et provincias distinguere et omnia ad hoc spectantia pro suo iudicio et potestate facere. Omnia enim quae dicta sunt intelligenda sunt nisi a sede Petri aliter provideatur".

39. *In II-II*, q. 85, a. 4, n. 8: "... sicut si summus pontifex et episcopi, qui sunt rectores communitatis".—Cfr. CONC. VATICANO II, *Const. Lumen Gentium*, n. 18: "... Episcopis, successoribus Apostolorum, qui cum successore Petri Christi Vicario..."

40. *RT*, I, 682: "Si enim Papa esset dominus orbis, etiam episcopus esset dominus temporalis in suo episcopatu, quia etiam in suo episcopatu est vicarius Christi".

Como Cristo, como los Apóstoles, cuya misión le ha sido encomendada a través de la sucesión apostólica, debe dar su vida por su grey, incluso por la salvación de una sola alma⁴¹. Tiene obligación de hacer presente a su Señor, de cuyo único sacerdocio participa⁴², mediante la predicación de su mensaje de salvación: a ello debe proveer con grave responsabilidad⁴³. Este perpetuar la misión de Cristo es la razón de la sucesión apostólica y no puede por eso excusarse del cumplimiento de lo que exige: ninguna razón lo autoriza⁴⁴. Cristo —añade— enseña, santifica y gobierna en su Iglesia mediante los obispos; esto no excluye que actúe también a través de otros ministros, pero continúa su obra sacerdotal en la Iglesia principalmente (*principaliter*) por medio de aquéllos⁴⁵.

A los obispos competen los oficios correspondientes a los Apóstoles, que están regidos y ordenados por el criterio absoluto dado por Cristo: el Amor⁴⁶. El fin principal de esta misión encomendada por Cristo, al que deben tender todos sus actos, es la salvación de las almas, la *cura animarum*⁴⁷, que engloba y da sentido a la potestad de orden y de jurisdicción⁴⁸.

41. *In II-II*, q. 184, a. 5, n. 1: "Ad episcopum pertinet animam ponere pro ovibus suis, et habet obligationem ad illud". — *Ibid.*, q. 63, a. 2, n. 13: "quia omnia oportet quo ponant pro salute unius animae".

42. *In II-II*, q. 4, n. 6: "Non est nisi unicus sacerdos, scilicet Christi, et quod nos solum sumus ministri, ut patet, quia sacerdos dicit: Hoc est corpus meum... quasi gerens personam Christi". Cabe observar en esta cita una argumentación en contra de los luteranos, a los que tan frecuentemente alude Vitoria.